
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.11.2021 № 138-па

г. Калачинск

Об утверждении Порядка использования населением
объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности, 

в том числе спортивной инфраструктуры образовательных 
организаций во внеучебное время

В целях реализации пункта «а» части 2 Перечня поручений 
Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета 
по развитию физической культуры и спорта № Пр-2397 от 22.11.2019, 
в целях удовлетворения потребностей всех групп населения Калачинского 
муниципального района Омской области в поддержании и укреплении 
здоровья, пропаганды здорового образа жизни, создания условий 
для массовых, систематических занятий физической культурой и спортом, 
привлечения к активному образу жизни, руководствуясь Уставом 
Калачинского муниципального района Омской области, Администрация 
Калачинского муниципального района Омской области постановляет:

1. Утвердить Порядок использования населением объектов спорта, 
находящихся в муниципальной собственности, в том числе спортивной 
инфраструктуры образовательных организаций во внеучебное время 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном портале 
Правительства Омской области http://kalach.omskportal.ru/.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Калачинского муниципального района Омской 
области по социальным вопросам М.С. Бендерского.

Г лава муниципального района Ф.А. Мецлер

http://kalach.omskportal.ru/


Приложение
к постановлению Администрации 
Калачинского муниципального 
района Омской области 
от 01.11.2021 № 138-па

ПОРЯДОК 
использования населением объектов спорта, 

находящихся в муниципальной собственности, 
в том числе спортивной инфраструктуры 

образовательных организаций во внеучебное время

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы использования населением 
объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности 
Калачинского муниципального района, в том числе спортивной 
инфраструктуры образовательных организаций во вне учебное время 
(далее -  объекты спорта), в целях удовлетворения потребностей населения 
в систематических занятиях физической культурой и спортом.

2. Под объектами спорта понимаются объекты недвижимого 
имущества или комплексы недвижимого имущества, специально 
предназначенные для проведения физкультурных мероприятий 
и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения.

3. Объекты спорта могут использоваться населением в целях:
-  прохождения спортивной подготовки или освоения образовательных 

программ в области физической культуры и спорта;
-  участия в физкультурном мероприятии, спортивном соревновании 

и тренировочном мероприятии, в том числе в качестве зрителя;
-  получения физкультурно-оздоровительной услуги.
4. Использование объектов спорта населением может осуществляться 

на безвозмездной, льготной и платной основе.
5. Использование объектов спорта населением на безвозмездной основе 

может осуществляется в соответствии:
-  с муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) (далее -  муниципальное задание) муниципального 
учреждения, в оперативном управлении которого находятся объекты спорта, 
(далее -  учреждение);

-  с акцией, проводимой учреждением в рамках рекламной кампании 
оказываемых учреждением платных услуг населению.

6. Использование объектов спорта населением на льготной основе 
осуществляется в соответствии с порядком и условиями предоставления 
льгот, установленными учреждением. Учреждения вправе устанавливать 
льготы на очередной финансовый год для детей из многодетных семей, 
для детей из малообеспеченных семей, детей, оставшихся без попечения 
родителей, инвалидов, пенсионеров при организации платных физкультурно­



2

оздоровительных услуг с учетом материально-технических 
и организационных возможностей.

7. Использование объектов спорта населением на платной основе 
осуществляется в соответствии с правилами и прейскурантом, 
действующими в учреждении.

8. Услуги, оказываемые населению на объектах спорта, должны 
соответствовать ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги физкультурно- 
оздоровительные и спортивные». Не допускается оказание услуг 
на объектах спорта, на которых оказание таких услуг является небезопасным.

9. Объем и характер оказываемых учреждением услуг населению 
определяется учреждением самостоятельно.

10. При использовании населением объектов спорта учреждение 
обязано обеспечить население бесплатной, доступной и достоверной 
информацией, включая:

-  перечень физкультурно-оздоровительных услуг;
-  порядок предоставления физкультурно-оздоровительных услуг;
-  стоимость физкультурно-оздоровительных услуг;
-  правила поведения на объектах спорта.
11. Использование спортивных объектов возможно только 

в соответствии с их основным функциональным предназначением. 
Допускается использование только исправного оборудования и инвентаря. 
Собственник объекта спортивной инфраструктуры в случае обнаружения 
(возникновения) поломки (частичного повреждения) оборудования 
или сооружения, делающей невозможным или опасным для жизни и здоровья 
их дальнейшее использование, несет ответственность за их устранение 
и вправе требовать от пользователя возмещение ущерба в полном размере. 
При использовании объектов спортивной инфраструктуры занимающимся 
необходимо соблюдать технику безопасности и придерживаться санитарно- 
гигиенических норм. При использовании объектов спортивной 
инфраструктуры запрещается:

-  распивать спиртные напитки, употреблять табачные, наркотические 
или психотропные вещества;

-  проносить на территорию спортивной площадки стеклянную посуду, 
взрывчатые и пожароопасные вещества, пиротехнические изделия, а также 
запускать фейерверки, салюты и т.п.;

-  выгуливать животных;
-  бросать посторонние предметы, разбрасывать и складировать мусор, 

пищевые отходы, разливать какие-либо жидкости на покрытие объекта, 
а также причинять ущерб покрытию какими-либо посторонними предметами;

-  ломать, перемещать, использовать не по назначению спортивные 
снаряды, сооружения, малые архитектурные формы, скамейки и ограждения;

-  крепить к ограждениям различные вывески, объявления рекламного 
характера;



3

-  наносить любые надписи и повреждения оборудования 
на территории объекта;

-  умышленно мешать другим занимающимся на территории объекта;
-  производить самостоятельную разборку, сборку и ремонт 

спортивных снарядов и оборудования.
Посетители объектов спортивной инфраструктуры обязаны:
-  бережно относиться к объектам спортивной инфраструктуры;
-  поддерживать порядок и не нарушать дисциплину при использовании 

объекта спортивной инфраструктуры;
-  предупреждать конфликтные ситуации, не допускать 

оскорбительных выражений и хулиганских действий в адрес других лиц;
-  соблюдать персональную ответственность за технику безопасности 

нахождения на объекте спортивной инфраструктуры;
-  при обнаружении (возникновении) поломки (повреждения) 

оборудования или сооружений, делающей невозможным или опасным 
их дальнейшее использование, необходимо прекратить использование 
неисправного оборудования и незамедлительно сообщить об этом 
ответственному за данный объект.

12. В ходе эксплуатации объектов спортивной инфраструктуры 
собственники наделяются правами и обязанностями. Собственники объектов 
спортивной инфрастуктуры имеют право:

-  ограничивать количество посетителей, а также регламентировать 
время посещения спортивных объектов;

-  требовать бережного отношения к объектам спортивной 
инфраструктуры.

Собственники объектов спортивной инфраструктуры обязаны:
-  поддерживать порядок в ходе эксплуатации объектов спортивной 

инфраструктуры;
-  устранять поломки и повреждения оборудования и покрытия, 

возникающие в процессе эксплуатации;
-  разработать и разместить информационные материалы 

по использованию спортивного объекта.
13. Правила настоящего Порядка являются обязательными 

для исполнения всеми пользователями и собственниками объектов 
спортивной инфраструктуры.


